Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Inovace produktu vybraného

turistického informačního centra

Vypracovala: Martina Hadáčková

Vedoucí práce: doc. Ing. Ján Orieška, Ph.D.

České Budějovice, 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pra-

menů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zve-

řejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějo-

vicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronic-

kou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikač-

ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne …………..…….. …………………………

Martina Hadáčková

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. Ing. Jánu Orieškovi, Ph.D, vedoucímu mé bakalářské práce,

za cenné rady, trpělivost a odborné vedení při vzniku této bakalářské práce. Dále bych

chtěla podekovat vedoucímu Turistického informačního centra České Budějovice za po-

skytnuté informace a vstřícné jednání. V neposlední řadě patří můj vděk mé rodině a přá-

telům, kteří mě celou dobu studia nesmírně podporovali.

1

Obsah

1 ÚVOD ..................................................................................................................... 3

2 ZPRACOVÁNÍ VÝCHODISEK ŘEŠENÍ NA ZÁKLADĚ HLOUBKOVÉ

LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 4

2.1 Inovace a jejich význam v cestovním ruchu ...................................................... 4

2.1.1 Problém vymezení pojmu inovace .............................................................. 5

2.1.2 Druhy inovací ............................................................................................. 8

2.1.3 Možnosti inovací ve službách ................................................................... 11

2.2 Turistická informační centra a charakteristika jejich produktů ........................ 14

2.2.1 Nevyhnutelnost poskytování informací v cestovním ruchu ..................... 15

2.2.2 Klasifikace turistických informačních center ........................................... 17

2.2.3 Produkt turistických informačních center ................................................. 18

3 CÍL PRÁCE A METODIKA ŘEŠENÍ PROBLÉMU ........................................... 22

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 22

3.2 Metodický postup ............................................................................................. 22

4 ŘEŠENÍ PROBLÉMU A JEHO VÝSLEDKY ..................................................... 24

4.1 Charakteristika Turistického informačního centra České Budějovice ............. 24

4.2 Charakteristika produktu Turistického informačního centra

České Budějovice a jeho analýza ..................................................................... 25

4.3 Analýza poptávky po produktu Turistického informačního centra

České Budějovice ............................................................................................. 31

4.4 Možností inovací produktu Turistického informačního centra

České Budějovice ............................................................................................. 44

5 ZÁVĚR .................................................................................................................. 47

I. SUMMARY AND KEY WORDS ........................................................................ 48

II. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................... 50

III. SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK, OBRÁZKŮ A GRAFŮ ........................... 53

IV. SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................... 55

2

V. PŘÍLOHY .............................................................................................................. 56

3

1 ÚVOD

Cestovní ruch je rychle rozvíjející se odvětví, které neustále roste na svém významu.

Je nedílnou součástí světové ekonomiky a svůj společensko-ekonomický význam má

i v České republice. Přináší společnosti podnikatelské příležitosti a nová pracovní místa.

Hlavním hnacím motorem cestovního ruchu jsou služby, jejichž cílem je uspokojení po-

třeb návštěvníků. V cestovním ruchu se setkáváme s rozdělením služeb na základní (do-

pravní, ubytovací, stravovací) a doplňkové (ostatní služby). I přes to, že některé doplň-

kové služby jsou méně využívanými oproti službám základním, mají v cestovním ruchu

stejně důležité postavení. Doplňkovými službami jsou mimo jiné i informační služby po-

skytované turistickými informačními centry.

Rozvoj služeb cestovního ruchu je závislý hlavně na zvyšující se životní úrovni obyva-

telstva a požadavcích návštěvníků, kteří chtějí svůj volný čas vyplnit zážitky z cestování,

poznávání nových míst a kultur. Požadavky návštěvníků se neustále zvyšují, a proto je

nezbytné, aby na tuto změnu podniky cestovního ruchu reagovaly, kromě jiného i inovací

svých produktů.

Bakalářská práce se zabývá Turistickým informačním centrem České Budějovice a jeho

produktem. Klade si za cíl charakteristiku, specifikaci a návrh možností inovací produktu

zvoleného turistického informačního centra. Inovace by měly vést k tomu, že se produkt

stane pro návštěvníky regionu atraktivnějším, potěší stávající a získá nové návštěvníky.

Turistické informační centrum České Budějovice jsem zvolila proto, že České Budějo-

vice se stávají mým druhým domovem.

První částí práce je hloubková literární rešerše a zpracování východisek řešení, které jsou

nutné pro pochopení zkoumané problematiky. Tato teoretická část se zabývá hlavními

pojmy, kterými jsou inovace, turistická informační centra a produkt. Druhá část bakalář-

ské práce se věnuje analýze produktu Turistického informačního centra České Budějo-

vice, analýze poptávky po tomto produktu a zpracování návrhu možností inovací.
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2 ZPRACOVÁNÍ VÝCHODISEK ŘEŠENÍ NA ZÁKLADĚ HLOUB-

KOVÉ LITERÁRNÍ REŠERŠE

Problematika bakalářské práce zahrnuje několik důležitých pojmů, které jsou vzájemně

propojené. Následující text je rozdělen do dvou podkapitol, které se zabývají primárně

inovacemi a turistickými informačními centry a jejich produkty. Literární rešerše je do-

plněna i o stručné vysvětlení okrajových témat, která jsou vodítkem k lepšímu pochopení

základních pojmů.

2.1 Inovace a jejich význam v cestovním ruchu

V dnešním rychle měnícím se světě jsou inovace neodmyslitelnou součástí všech odvětví

a potřeba inovovat se tedy neustále zvyšuje. Inovace jsou jednou z hnacích sil podniku.

Zvyšují konkurenční výhodu a přinášejí podnikům nové finanční prostředky. Inovace

mají významný dopad i na celou společnost. V současné době internetu, otevřenějších

hranic a celkovém zvýšení povědomí o krásách vzdálených míst, mají lidé větší zájem

o cestování než dříve. Podniky cestovního ruchu to vnímají jako příležitost. V globalizo-

vaném světě je však nespočet konkurentů, mezi kterými probíhá „boj“ o zákazníka.

V prvé řadě je důležité držet krok s dobou, využívat moderních technologií a sledovat

změny potřeb populace. Právě k tomu jsou nezbytné inovace, které napomáhají poskyto-

vatelům služeb cestovního ruchu udržet svůj produkt na trhu, případně se odlišit od svých

konkurentů, zatraktivnit právě svůj produkt a tím získat nové zákazníky.

Inovace v cestovním ruchu dbají obecně o zvyšování kvality a vytváření podmínek pro

rozvoj cestovního ruchu. Je důležité inovovat a být kreativní, aby zákazníci měli o pro-

dukt zájem. Požadavky zákazníků se časem mění, a to v závislosti na jejich disponibilním

důchodu, fondu volného času a technologických trendech. Podniky tak musí reagovat na

tyto nestálé změny a sledovat trendy. Inovace podnikům napomáhají „držet krok“ se

svými zákazníky. Ve světě se tedy více objevuje potřeba vzdělávání pracovníků a inovace

produktu (Beránek, 2011).

V posledních letech se lze setkávat s novými produkty cestovního ruchu, které vznikly

v reakci na vznik nových motivů účasti na cestovním ruchu. Jedná se o gastronomický,

dobrovolnický, temný, dobrodružný, svatební, filmový nebo vesmírný cestovní ruch

(Kotíková, 2013).

[…]


☐ Jiná odpověď:

2. S kým jste přicestoval/a?

o Sám/sama

o S rodinou

o S přítelem/přítelkyní

o S přáteli

o Jiná odpověď:
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3. Jak jste přicestoval/a do Českých Budějovic?

o Autem

o Autobusem

o Vlakem

o Jiná odpověď:

4. Za jakým účelem jste navštívil/a Turistické informační centrum České Budějo-

vice?

5. Jste poprvé v Turistickém informačním centru České Budějovice?

o Ano

o Ne

6. Jak jste našel/a turistické informační centrum?

☐ Adresa na internetu

☐ Směrové tabule

☐ Zeptal/a jsem se místních obyvatel

☐ Mapa

☐ Jsem místní, a proto vím, kde je TIC umístěno

☐ Jiná odpověď:

7. Je podle Vás turistické informační centrum dobře označené a není problém jej

ve městě nalézt?

Uveďte, prosím, i konkrétní důvody.

o Ano

o Ne

Vaše důvody:
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8. Je podle Vás otevírací doba dostačující? Pokud ne, uveďte vaše požadavky.

o Ano

o Ne

9. Jaké služby jste v turistické informačním centru využil/a, a jak byste je ohod-

notil/a?

Uveďte, prosím, i důvody Vašeho hodnocení. Pokud jste nějakou službu nevyu-

žil/a, zakroužkujte „nevyužil/a jsem“.

(1 – velmi spokojen/á, 2 – spokojen/á, 3 – tak napůl, 4 – nespokojen/á, 5 – velmi

nespokojen/á)

Informace o možnostech ubytování a stravování, rezervace ubytování

Informace o turistických atraktivitách v místě a oblasti, tipy na výlet

Informace o kulturním, sportovním a společenském dění, rezervace a prodej vstupenek

na tyto akce

Informace o autobusových, vlakových spojích a MHD, prodej jízdenek

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Vaše požadavky:
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Možnost získat zdarma propagační materiály o městě a okolí

Přístup na internet na počítači v provozovně či využití wi-fi připojení

Prohlídka města a radnice s průvodcem, texty pro samostatnou prohlídku radnice

Prodej zboží (pohlednic, map, brožur, upomínkových předmětů aj.)

10. Jste spokojen/a s čekací dobou na Vaše obsloužení?

o Velmi spokojen/á

o Spokojen/á

o Nespokojen/á

o Velmi nespokojen/á

o Nemohu posoudit

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

1 2 3 4 5 nevyužil/a jsem

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:
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11. Jste spokojen/a s přístupem zaměstnance a jeho schopnostmi řešit Vaše poža-

davky?

o Velmi spokojen/á

o Spokojen/á

o Nespokojen/á

o Velmi nespokojen/á

o Nemohu posoudit

12. Jste spokojen/a s rozsahem a kvalitou prostorů?

o Velmi spokojen/á

o Spokojen/á

o Nespokojen/á

o Velmi nespokojen/á

o Nemohu posoudit

13. Co postrádáte ve vybavení prostorů turistické informační centra?

14. Jaké služby byste ještě uvítal/a v nabídce Turistického informačního cen-

tra České Budějovice?

☐ Několikadenní vstupenka, která umožňuje vstup do více turistických objektů

města a jeho okolí

☐ Tourist Guide – elektronický audio průvodce pro samostatnou prohlídku města

(ve více světových jazycích)

☐ Mobilní aplikace s informacemi o Českých Budějovicích

☐ Kopírovací služby

☐ Směnárenské služby

☐ Úschovna zavazadel

☐ E-shop se suvenýry a dalšími předměty

☐ Půjčovna sportovních potřeb (např. in-line brusle, kola)

☐ Jiná odpověď:

Důvody Vaší spokojenosti či nespokojenosti:
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15. Jaké zboží byste ještě uvítal/a v nabídce Turistického informačního cen-

tra České Budějovice?

☐ Poštovní známky

☐ Regionální potraviny

☐ Tradiční řemeslné výrobky

☐ Větší sortiment knih s námětem ČB, jižních Čech, České republiky,UNESCA aj.

☐ Jiná odpověď:

16. Jak jste byl/a celkově spokojen/á s návštěvou Turistického informačního cen-

tra České Budějovice?

o Velmi spokojen/á

o Spokojen/á

o Nespokojen/á

o Velmi nespokojen/á

17. Pokud máte nějaký návrh na zlepšení, podělte se o něj s námi.

18. Prosím, uveďte své bydliště včetně okresu.

19. Prosím, uveďte své pohlaví.

o Žena

o Muž

20. Prosím, uveďte svůj věk.

o Do 18 let

o 19 - 26 let

o 27 - 40 let

o 41 - 55 let

o 56 - 65 let

o 66 let a více

21. Prosím, uveďte svůj společenský status.

o Zaměstnanec

o OSVČ

o Student
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o Na mateřské/rodičovské dovolené

o Nezaměstnaný/v domácnosti

o Důchodce

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám krásně strávený čas

v Českých Budějovicích.