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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Návrhy nejsou detailněji propracovány.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Obr. 7 v elektronické verzi práce není zobrazen. Odkaz na něj je uveden jako č. 6
(str. 16). Výčet na str. 25-26 není dobře deklinován. V práci jsou i další jazykové nepřesnosti a
překlepy (např. str. 33, 36).

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se v práci zabývala možností inovace produktu TIC České Budějovice. Postup zpracování
je logický, využitá metoda dotazníkového šetření je přiměřená, nicméně by bylo vhodnější
dotazovat v mnohem širším časovém rozmezí tak, aby byla pokryta větší šíře sezony. Zvolený
přístup je do jisté míry omezující.
Rešerše literatury je provedena zodpovědně s větším zaměřením na oblast inovací.
Po formální stránce se autorka nevyvarovala některých jazykových nepřesností, některé grafy
mohly být jiného typu než koláčového, na str. 36 (dole) se autorka dostává k součtu 102 %
respondentů (71 + 31 %), na str. 46 asi chybí "mapa" ve větě začínající "Ke vstupence by byla
nabízena papírová..."
Na závěr vyhodnocení dotazníkového šetření by bylo vhodné stručné shrnutí. Při zpracování
informací v dotazníkovém šetření autorka v podstatě neprovádí křížové vyhodnocení, nespecifikuje
např. nové produkty s ohledem na demografická omezení apod.
Návrhy jsou velmi stručné. Název "Budweis Trip" nepovažuji za vhodný pro domácí klientelu, a i v

angličtině to může vyvolat jiná očekávání. Není uvedena předpokládaná cena. Postupný přesun do
aplikace může být cestou, ale bude zvolen systém Android nebo Apple?, osoby bez smartphonu si
pak nekoupí? Některé návrhy (např. zakoupení židlí) nacházím až v závěru. Bylo by dobré návrhy
vhodně rozdělit/strukturovat.
Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím mezi velmi dobře a dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zařaďte Vaše návrhy do jednotlivých řádů inovací dle Valentova spektra inovačních řádů (viz tab. 1
na str. 6).
Rozpracujte jeden z návrhů konkrétněji (harmonogram, finanční nákladnost, zodpovědnosti,
postupy).
Jakým způsobem vznikly návrhy na inovace, na které jste se dotazovala v ot. 14 dotazníkového
šetření?

Datum: 02.05.2018 Podpis oponenta